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On the biological dependency o{ Hemiptera-Heteroptera 
on trees and shrubs

Nie wiele mamy dotąd w piśmiennictwie zarówno obcym, jak i pol
skim danych ekologicznych o tych gatunkach pluskwiaków, które wystę
pują na drzewach i są związane biologicznie z roślinnością drzewiastą. 
Mówiąc o roślinności drzewiastej mam na myśli również i niektóre więk
sze krzewy, jak np. Corylus avellunu, Juniperus communis i inn.

W pracach fizjograficznych polskich autorów: Kotuli (9), Łom
nickiego (10), Nowickiego (11), S m r e c z у ń s k i e g o 
(18,19,20,21,22, 23), Stobieckiego (25,26, 27, 28), S z u Jeżew
skiego (36) i Tenenbauma (38) znajdujemy wykazy plu
skwiaków zbieranych w różnych środowiskach roślinnych i tu niekiedy 
napotykamy przy niektórych gatunkach wzmianki o zbieraniu ich z drzew.

Poza tym w pracy pt. „Badania nad fauną pluskwiaków drzew i krze
wów w Polsce“ (32) podałem spis pluskwiaków zbieranych przeze mnie 
z drzew i krzewów i badanych zarówno w środowiskach naturalnych,
jak i w warunkach laboratoryjnych.

W wymienionej pracy podzieliłem gatunki pluskwiaków zbieranych 
na różnych drzewach na trzy grupy ekologiczne: 1-gatunki drzewne, za
mieszkujące koronę lub pień drzewa: 2-gatunki napotykane zarówno na 
roślinach drzewiastych jak i na zielnych, i 3-gatunki, które zamieszkują 
roślinność zielną i jedynie przypadkowo trafiają na drzewa.

W ostatnio opublikowanej pracy (35), dotyczącej pluskwiaków nad- 
rodziny Pentatomoideae z Białowieskiego Parku Narodowego, uwzględ-
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nilem również gatunki drzewne, związane z biotopami leśnymi. Z prac, 
w których uwzględniane są pluskwiaki drzewne, wymienić jeszcze należy 
prace polskich autorów, jak np. Borkowski (1), Gajl (4), 
Pęska (14), Strawiński (29, 30, 31, 33) i Wo ro niecka (40). 
Prace te bądź omawiają pojedyncze gatunki pluskwiaków i ich biologię, 
a niekiedy i gospodarcze ich znaczenie, bądź też zawierają jedynie 
wzmianki o występowaniu danych gatunków.

Na podstawie wyżej wymienionych prac, jak również i własnych, 
jeszcze nieopublikowanych badań, prowadzonych w Puszczy Białowie
skiej, na Pomorzu i w Lubelszczyźnie, pozwalam sobie przeprowadzić 
próbę ustalenia, jakie gatunki pluskwiaków można nazwać drzewnymi 
i ściśle z roślinnością drzewiastą związanymi biologicznie.

Ścisłe ustalenie łączności owadów z jakąś rośliną możliwe jest jedy
nie po dokładnym zbadaniu przyczyny dlaczego dany gatunek trzyma się 
tej a nie innej rośliny, co po obserwacji w warunkach naturalnych, trzeba 
jeszcze sprawdzić laboratoryjnie, hodując poszczególne gatunki owadów 
na roślinach i przeprowadzając następnie porównanie z danymi, zebranymi 
z badań w terenie.

Taką metodę stosowałem w swojej pracy, nie miałem jednakże moż
ności zbadać w ten sposób wszystkich omawianych przeze mnie gatunków 
pluskwiaków.

Najczęściej poszczególne gatunki pluskwiaków trzymają się danej 
rośliny w związku z żywieniem się jej sokami, lub, jeśli są to gatunki dra
pieżne, poszukując żeru — drobnych owadów lub pajęczaków, które na 
tej roślinie żyją i są z nią ściśle związane. Niekiedy pluskwiaki wchodzą 
na drzewo jedynie w celu wyszukania kryjówki; wiele gatunków rośli
nożernych, których stałym pokarmem i miejscem pobytu jest roślinność 
zielna, poszukuje wśród drzew kryjówek zimowych. Tak na przykład 
Eurygaster maura, Aelia acuminata, Eurydema oleracea oraz wiele innych 
napotkać można w okresie zimowym w ściółce leśnej, a nawet pod mar
twicą starych drzew, pomimo, że są to gatunki wybitnie zielne. Poza tym, 
są też i takie, które migrują z roślin drzewiastych na zielne, jak np. Calo- 
coris fulvomaculatus.

W sprawie miejsca zamieszkania danego gatunku olbrzymią rolę 
odgrywa środowisko roślinne, i niekiedy niektóre gatunki raczej związane 
są ze środowiskiem, niż z poszczególnymi elementami danego zespołu 
roślinnego; napotykamy wówczas te gatunki na różnych roślinach danego 
zespołu, albo przynajmniej na dominantach.

Na razie w pracy swej pragnę wykazać, jakie gatunki pluskwiaków 
ze znajdowanych w Polsce związane są z roślinnością drzewiastą i na
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jakich gatunkach drzew występują. Ponieważ niekiedy miałem trudności 
w wyznaczeniu odpowiedniego miejsca dla niektórych gatunków, posłu
giwałem się również literaturę obcą [Butler (2), Kiriczenko 
(6), Reuter (15), Stichel (24)1, z której czerpałem dane o plu
skwiakach znajdowanych na drzewach. Pragnę dodać jeszcze, że jeśli 
chodzi o zestawienie omawianych pluskwiaków ze środowiskami roślin
nymi, to badając poszczególne gatunki tych owadów mogłem stwierdzić, 
że niektóre z nich są bezwątpienia stałymi mieszkańcami środowisk leś
nych (35); niektóre trzymają się w środowisku leśnym pewnych zespo
łów drzew, jak na przykład drzew iglastych (Phytocoris pini Kbm., 
Dichrooscytus rufipennis Fall., D. intermedius R e u t„ Psallus obscu- 
rellus Fall, i in.), inne wolą drzewa liściaste (Elasmucha fieberi J ak., 
E. grisea L., Pentatoma rufipes L., Phytocoris nimi L., Aetorrhinus, Ble- 
pharidopterus angulatus Fali., Psallus falleni R e u t„ Psallus roseus F. 
i in.) Na ogół polifagów jest więcej, z monofagów zaś można wymienić 
nieliczne gatunki; trzymając się jednego gatunku drzewa nie unikają one 
i innych, najbardziej pokrewnych. Do gatunków monofagicznych zaliczyć 
można Aradus cinnamomeus Pnz, który żywi się sosną, Cyllocoris 
histrionicus L., który występuje głównie na dębach, Chlorochroa iuni- 
perina L., rozmnażająca się na jałowcu, spotykana jednak i na sosnach.

Do mniej lub więcej monofagicznych włączyć można Orthotylus 
fuscescens Kbm., Camptozygum pinastri Fali., z sosny Microsy- 
namma bohemani Fali., Orthotylus virens Fall., Sthenarus roseri 
H. S. z wierzb. Psallus quercus К b m., Psallus diminutus Kbm. z dę
bów, Orthotylus flavinervis К b m. z olchy, Phylus coryli L. z leszczyny, 
Psallus vittatus Fieb., Ps. lutidus Reut, z modrzewia i in.

Inną grupę stanowią pluskwiaki, które żyją zarówno na roślinach ziel
nych jak i drzewnych; życie ich jest związane raczej ze środowiskiem, 
niż z poszczególnymi roślinami. Są to gatunki drapieżne lub też owady 
ruchliwsze, które przenoszą się szybko z jednych roślin na drugie, wobec 
czego często łowi się je w środowiskach leśnych zarówno na drzewach 
jak i na zielnych roślinach runa leśnego.

lako przykład służyć tu może Picromerus bidens L., który jako dra
pieżca polujący na różne gatunki owadów, nie jest związany z jakąkol
wiek jedną rośliną, lecz właśnie ze środowiskiem leśnym. Znajduje się go 
na różnych roślinach w runie leśnym. Inny gatunek drapieżny - Nabis 
apterus F., częściej łowiony z drzew i zaliczony przeze mnie do grupy 
Pluskwiaków drzewnych, występuje także i na roślinach zielnych, gdzie
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poluje na mszyce. Jednak gatunek ten trzyma się wyraźnie niezbyt wil
gotnych i niezacienionych środowisk leśnych. Pokrewny poprzedniemu dra
pieżca Nabis ferus L. jest zasadniczo mieszkańcem roślinności zielnej, tym 
nie mniej zbierałem go z wielu drzew, na które jednak trafiał prawdopo
dobnie przypadkowo, bowiem najczęściej przebywa on na miedzach, 
łączkach leśnych, zrębach wśród lasu, lub na roślinach zielnych w po
bliżu lasów. Przebywanie tego gatunku w środowiskach leśnych da się 
wytłumaczyć tym, że na zimę dąży on pod drzewa leśne w celu przezi
mowania. Dalszym przykładem może być Lygus pratensis L., którego 
znaleźć można na wielu roślinach zielnych, jak również i na drzewach. 
Jest to gatunek roślinożerny, polifagiczny, zamieszkujący zarówno śro
dowiska leśne, jak łąki i pola uprawne. Żywi się on różnorodną roślinno
ścią i dlatego przebywa w różnych środowiskach; w ilościach jednak 
większych, niekiedy masowo, występuje w uprawach polnych, np. na 
ziemniakach, które uszkadza, wspólnie z pokrewnym gatunkiem, L. pa- 
bulinus L.

Poza tym wyodrębnić jeszcze należy grupę pluskwiaków, które ży
wią się roślinami zielnymi i wśród tych roślin mieszkają; w wypadkach, 
gdy są one drapieżcami, w tych środowiskach poszukują pożywienia. 
Gatunki te całkiem przypadkowo mogą trafiać również na drzewa podczas 
przelotów, okresów godowych, lub przed okresem zimowym w celu zna
lezienia odpowiedniego schronienia. Tutaj jako przykłady służyć mogą 
Dolycoris baccarum L., Eurydema oleracecc L., Nabis rugosus L., Steno- 
dema virens L., oraz wiele innych.

Do tej grupy możnaby było zaliczyć owady, które pędzą życie przy
ziemne, na korzeniach roślin, w ściółce leśnej lub na pniach drzew przy 
ziemi. Do nich należy wiele gatunków z rodziny M у odochidae, jak np. 
Raglius pini L. oraz z rodziny Pyrrhocoridae — Pyrrhocoris apterus L.

W wykazie systematycznym gatunków podaję te drzewa i krzewy, 
na których obserwowałem lub badałem pluskwiaki, uwzględniam tu rów
nież dane z dostępnej mi literatury.

Przy gatunkach niepewnych, których nie ryzykowałem połączyć 
biologicznie z roślinnością drzewiastą, stawiałem znak „?“. Umieściłem 
te gatunki w moim wykazie prowizorycznie.

W spisach roślin (drzew i krzewów) podawałem niekiedy tylko na
zwy rodzajowe (np. Detula, Carpinus, Pinus itd.), gdyż w pracach, z któ
rych czerpałem dane o roślinach nie były wymieniane przy pluskwiakach 
gatunki roślin, a tylko rodzaje.
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SYSTEMATYCZNY WYKAZ GATUNKÓW 
Z UWZGLĘDNIENIEM DRZEW *)

NABIDAE

Nabis apterus F.

Gatunek drapieżny, szukający na drzewach pokarmu zwierzęcego, 
spotykany na wielu gatunkach drzew, najczęściej łowiłem go na dębach 
i inn. drzewach liściastych (32, 33).

Abies alba, Acer platanoides, Ainus, Ainus glutinosa, Betula, Betula verrucosa, 
Carpinus, Carpinus betulus, Corylus, Corylus avellana, Crataegus, Fagus sitvatica, 
Fraxinus excelsior pendula, Juniperus, Juniperus communis. Larix aeuropaea, Picea 
excelsa, Pinus silvestris, Pinus strobus, Populus alba, Populus tremula, Quercus, Quercus 
pedunculata, Robinia pseudacacia, Salix, Salix caprea, Syringa vulgaris, Tilia, Tilia 
parvifolia, Tilia platyphyllos. Ulmus, Ulmus effusa.

REDUVIIDAE

Empicoris (Ploiariola) vagabunda L.

Gatunek drapieżny, nie trzyma się wyraźnie żadnego gatunku drze
wa, aczkolwiek częściej go zbierałem ze świerku (32).

Abies, Ainus, Carpinus betulus, Corylus, Juniperus communis, Larix europaea, 
Picea excelsa, Pinus silvestris, Pirus malus, Quercus, Quercus pedunculata, Taxus, 
Ulmus campestris.

Rhinocoris annulatus L.

Najczęściej podawany z sosny (3, 9, 24).
Ainus, Corylus, Pinus.

ANTHOCORIDAE 

Temnostethus pusillus H. S.

Jest to gatunek trzymający się drzew liściastych; najczęściej łowiono 
go na buku (2, 21) i topoli (2, 24).

Ainus, Betula, Crataegus, Fagus, Fraxinus, Larix, Picea excelsa, Populus, Prunus. 
Pirus malus, Quercus, Sorbus, Salix, Tilia.

Anthocoris confusus Reut.

Najczęściej podawny jest z topoli i wierzb (2, 24, 27, 32).
Betula verrucosa, Corylus, Crataegus, Larix europea, Populus, Populus tremula, 

Quercus, Salix caprea, Salix purpurea, Tilia.

*) Petitem podano wszystkie drzewa, na których spotykano poszczególne gatunki.
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Anthocoris netnoralis F.

Najczęściej łowiono go na drzewach liściastych, a wśród nich na to
poli (2, 11).

Ainus, Fagus, Juniperus, Pirus, Populus, Salix, Ulmus.

Anthocoris gallarurn-ulmi De G.

Najczęściej podawany z wiązów, gdzie poluje on na mszyce (2, 22). 
Populus tremula, Quercus, Tilia, Ulmus,

Anthocoris linibatus F i e b.

Najczęściej występuje na wierzbach (2, 22, 24, 27).
Salix, Salix purpurea, Pinus.

Tetraphleps bicuspis U. S.

Najczęściej spotykany na drzewach szpilkowych, np. na sosnach 
(2, 24).

Abies, Larix, Larix europaea, Picea excelsa, Pinus silvestris, Pinus strobus.

Acotnpocoris alpinus Reut.

Najczęściej podawany ze świerku 12, 16, 19).
Abies, Abies sibirica, Picea excelsa, Pinus, Pinus cembra, Pinus montana.X

Xylocoris (Piezostethus) cursitans Fall.

Najczęściej podawany z dębów (2, 9, 27).
Abies, Fagus, Fraxinus, Pinus, Populus, Quercus.

Xylocoris (Dufoiirielliis) ater D u f.

O tym gatunku jest mało danych; niełatwo ustalić, jakie on lubi 
rośliny; może raczej wierzby (19).

Pirus communis, Salix.

MICROPHYSIDAE 

Microphysa pselaphifonnis Curt.

Kryje się pod zmartwiałą korą, w porostach na różnych drzewach, 
częściej szpilkowych (2, 24).

Abies, Fraxinus, Juniperus, Picea excelsa, Pinus, Pinus silvestris.
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MIRIDAE

Pantilius tunicatus F.

Najczęściej spotykałem go na leszczynie, chociaż również często po
dają go z olszyny (2, 22, 24, 28). Na innych drzewach występuje rzadziej.

Ainus, Ainus glutinosa, Ainus incana, Betula, Betula verrucosa, Corylus, Corylus 
avellana, Prunus domestica.

Phytocoris tiliae F.

Najczęściej znajdowano ten gatunek na lipach (2, 15, 24, 32), chociaż 
są poglądy (2), że raczej głównym jego gospodarzem jest dąb (2 15 
24, 32).

Acer, Alnus, Betula, Carpinus betulus, Castanea vesca, Corylus, Corylus avellana, 
Crataegus, Fraxinus, Laurus, Populus, Pirus, Pirus malus, Pirus communis, Prunus 
cerasus, Quercus, Quercus pedunculata, Salix, Tilia, Tilia parvi'folia, Tiilia platyphyl- 
los, Ulmus.

Phytocoris longipennis Fl.

Najczęściej łowiłem go na dębach, poza tym częściej jest podawany 
z topoli, lip i dębów (2, 15, 24, 28, 32, 39).

Acer, Alnus incana, Betula verrucosa, Carpinus betulus, Corylus, Crataegus, Fagus, 
Larix, Picea excelsa, Platanus, Populus nigra, Populus tremula, Prunus domestica, 
Quercus, Quercus pedunculata, Salix, Tilia, Tilia parvifolia, Tilia platyphyllos, Ulmus, 
Ulmus effusa.

Phytocoris populi L.

Najczęściej podawany jest z topoli, chociaż chętnie zamieszkuje i inne 
liściaste drzewa (Acer — 15, 24; Alnus — 2, 24; Salix 2, 15, 24).

Acer, Alnus, Alnus incana, Fraxinus, Pirus communis, Pirus malus, Populus, Po
pulus balsamifera, Quercus, Salix caprea, Sorbus, Sorbus aucuparia, Tilia, Ulmus.

Phytocoris dimidiatus К b m.

Podawany najczęściej z dębów i jesionów (2, 23, 32); częściej wy
stępuje na drzewach liściastych. H e d i с к e natomiast (3) zbierał go na 
sosnach tam, gdzie w pobliżu nie było wcale drzew liściastych.

Abies alba, Alnus glutinosa, Betula verrucosa, Carpinus betulus, Fagus silvatica, 
Fraxinus, Larix, Picea excelsa, Pinus, Populus tremula, Prunus, Prunus domestica, 
Quercus pedunculata, Salix, Salix caprea, Sambucus nigra, Tilia, Tilia parvifolia.

Phytocoris reuteri S a u n d.

Podawany z liściastych drzew i krzewów (24, 39).
Pirus, Populus, Prunus spinosa, Ulmus.
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Phytocoris pini К b m.

Najczęściej występuje na drzewach szpilkowych, szczególnie zaś 
często na sosnach (2, 24, 28, 32).

Abies, Abies alba, Abies pectinata, Ainus, Juniperus, Juniperus communis, Larix, 
Larix europaea, Picea, Picea excelsa, Pinus, Pinus austriaca, Pinus silvestris.

Phytocoris ulmi L.
Występuje na wielu drzewach i krzewach, głównie liściastych, naj

częściej podawany z dębów, wierzby, leszczyny (2, 15, 22, 24, 27, 28, 32).
Acer, Ainus, Ainus incana, Betula, Betula verrucosa, Corylus, Crataegus, Juni

perus, Pinus, Pinus silvestris, Populus, Populus tremula, Prunus, Quercus, Quercus 
pedunculata, Salix, Ulmus.

Megacoelum infusum H. S.
Najczęściej podawany z dębów (24, 27, 28, 39).
Abies, Acer, Ainus, Betula, Juniperus, Pinus, Pinus maritima, Pinus pinaster, Pinus 

silvestris, Pirus, Populus, Populus pyramidalis, Quercus, Tilia.

Megacoelum beckeri F i c h.

Najczęściej podawany z sosny (3, 28).
Pinus, Ulmus.

Calocoris ochromelas G m e 1.
Najczęściej podawany z dębów (2, 32).
Betula, Carpinus, Corylus, Crataegus, Fagus, Quercus, Salix.

Calocoris biclavatus H. S.
Najczęściej podawany z wierzb (25, 28, 32) i brzozy (31, 28).
Ainus, Betula, Corylus, Juniperus, Robinia pseudacacia, Salix, Salix caprea, Tilia. 

Alloeonotus fulvipes Scop. (?)

Gatunek prowizorycznie zaliczony do 'mieszkańców drzew i krzewów 
liściastych (24, 32).

Betula verrucosa, Corylus, Quercus.

Dichrooscytus rufipennis Fali.
Najczęściej podawany z sosen (2, 11, 22, 24, 27, 28, 32).
Abies excelsa, Betula, Fagus silvatica, Juniperus, Juniperus communis, Juniperus 

sabina, Picea excelsa, Pinus, Pinus mughus, Pinus silvestris, Quercus, Salix.

Dichrooscytus intermedius Reut.
Najczęściej podawany ze świerku (21, 28).
Abies excelsa, Picea excelsa, Pinus silvestris.
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Dichrooscytus valesianus F i e b.

Najczęściej wymieniany na jałowcu (2, 24).
Alnus, Juniperus.

Lygus contaminates Fall.

Najczęściej podawany z Alnus (15, 19, 24).
Ainus, Betula, Corylus, Picea excelsa, Salix, Ulmus, Ulmus campestris.

Lygus limbatus Fall.

Trzyma się drzew liściastych, najczęściej wierzb (2, 22).
Alnus, Betula, Salix, Salix aurita, Salix caprea, Salix nigricans.

Lygus rubricates Fall.

Najczęściej wymieniany ze świerku (2, 27, 28, 32, 39).
Abies alba, Abies excelsa, Larix europaea. Picea excelsa, Pinus montana, Pinus 

picea, Pinus silvestris, Quercus pedunculata.

Lygus cervinus H. S.

Gatunek ten w jednej z poprzednich prac (32) zaliczyłem do drzewno- 
zielnych. Obecnie wprowadzam poprawkę i włączam go do drzewnych, 
gdyż dalsze obserwacje wykazały, że częściej występuje on na drzewach. 
W literaturze jest podawany z drzew liściastych, a szczególnie z lip 
(22, 24, 32, 39).

Abies alba, Abies pectinata, Buxus, Corylus, Crataegus, Fraxinus, Lonicera xy- 
losteum, Prunus, Quercus, Rubus, Salix cinerea, Sorbus aucuparia, Tilia.

Lygus rubicundus Falk-

Należy zaliczyć do drzewnych. Najczęściej podawany jest z Salix 
(21, 22, 24, 27, 32, 39), Populus (24, 39), Alnus (24, 28, 32).

Alnus, Alnus glutinosa, Corylus, Pinus, Populus, Prunus, Quercus, Quercus pedun
culata, Salix, Salix purpurea.

Plesiocoris rugicollis Fall.

Najczęściej wymieniany na wierzbach (2, 11, 24).
Alnus, Corylus, Salix, Salix repens.

Camptozygum pinastri Fali.

Najczęściej występuje na sośnie (2, 3, 11, 22, 24, 27, 28, 32, 39).
Alnus glutinosa, Juniperus, Larix, Pinus, Pinus austriaca, Pinus silvestris, Populus 

tremula,
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Camptobrochis lutescens Schill.

Najczęściej występuje na dębach (2, 22, 27, 28, 32).
Acer, Acer platanoides, Ainus, Ainus glutinosa, Corylus, Corylus avellana, Cra

taegus, Fagus, Fagus silvatica, Pinus silvestris, Platanus orientalis, Populus, Populus 
alba, Prunus domestica, Prunus padus, Quercus, Quercus pedunculata, Salix, Tilia, 
Ulmus.

Deraeocoris annulipes H. S.

Najczęściej podawany z modrzewia (22, 24). Występuje i na rośli
nach zielnych (32).

Larix, Pinus.
Deraeocoris trifasciatus L.

Za mało danvch, aby można było zaliczyć do gatunków drzewnych.
Betula.

Alloeotomus gothicus Fali.

Najczęściej stwierdzany na sośnie (3, 16, 22, 24, 32, 39).
Abies, Pinus, Pinus silvestris.

Cretnnocephalus albolineatus Reut.

Często podawany z sosny (16, 24). Występuje również na roślinach 
zielnych (32).

Abies, Ainus, Larix europaea, Picea excelsa, Pinus, Pinus silvestris, Tilia pla- 
typhyllos.

Pilophorus cinnamopterüs К 1 b.

Najczęściej podawany z sosny (3, 24, 39).
Abies, Pinus, Pinus silvestris, Quercus, Salix.

Pilophorus clavatus L.

Występuje przeważnie na drzewach liściastych, najczęściej na Aliuis, 
Salix, Quercus (2, 11, 27, 28, 32, 39).

Ainus, Ainus glutinosa, Betula, Betula verrucosa, Carpinus betulus, Corylus, Co
rylus avellana, Fraxinus, Larix europaea, Picea excelsa, Pinus, Pinus silvestris, Po
pulus tremula, Quercus, Quercus pedunculata, Salix, Tilia, Ulmus effusa.

Pilophorus per plexus Dgl. Sc.

Najbardzięj uczęszczanymi drzewami są: dąb (2, 15, 24, 27, 28, 32, 39) 
i wierzba (15, 24, 32).

Acer, Ainus, Betula, Betula verrucosa, Castanea, Fraxinus, Pinus silvestris, Pirus 
malus, Populus, Prunus avium, Quercus, Quercus peduncuata, Salix, Tilia, Ulmus.
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Pilophorus confusus К b m.

Najczęściej podawany z Salix (22, 24).
Ainus, Populus, Salix, Salix purpurea.

С у lloc or is histrionicus L.

Najczęściej występuje na dębach (2, 11, 24, 27, 32).
Betula, Betula verrucosa, Fagus silvatica, Quercus, Quercus pedunculata. 

Cyllocoris flavoqaadrimaculatüs De G.

Najczęściej występuje na dębach (2, 24, 27, 28).
Carpinus, Corylus.

Aetorrhinus (Blepharidopterus) angulatus Fali.

Najczęściej stwierdzany byf na Alnus (2, 10, 24, 27, 28, 32), najwięcej 
okazów miałem z Acer plutanoides (32).

Acer, Acer platanoides, Ainus, Ainus glutinosa, Betula, Betula verrucosa, Carpinus 
betulus, Corylus, Fraxinus, Juniperus, Larix europaea, Pirus, Populus tremula, Prunus, 
Quercus, Quercus pedunculata, Salix, Syringa vulgaris, Tilia, Tilia parvifolia, Ulmus^ 
Ulmus effusa.

Globiceps sphegiformis Rossi (?)

Są dane tylko o występowaniu na dębacn (24, 28).
Quercus.

Orthotylus fuscescens К b m.

Spotykany był tylko na sosnach (2, 23, 24).
Pinus, Pinus silvestris.

Orthotylus virens Fall.

Najczęściej występuje na różnych gatunkach Salix (2, 24, 28).
Ainus, Salix, Salix caprea, Salix pentandra.

Orthotylus flavinervis К b m.

Najczęściej występuje na różnych gatunkach Ainus (2, 24, 27) i na 
Salix (15, 24).

Ainus, Ainus glutinosa, Ainus incana, Salix.

Orthotylus marginalis Reut.

Najczęściej występuje na Salix (2, 19, 24, 27, 39) i na Alnus'(2, 24, 27).
Alnus, Pirus, Pirus malus, Quercus, Salix, Salix repens, Ulmus.
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Orthotylus nassatus F.

Najczęściej występuje na różnych gatunkach Salix (2, 11, 15, 24. 26). 
Ainus, Fraxinus, Populus, Quercus, Salix, Salix lambertina, Salix purpurea, Tilia,

Tilia parvifolia.
Orthotylus scotti Reut.

Na podstawie skąpych danych nie mogę ustalić, która z roślin
jest głównym gospodarzem tego gatunku (24, 39).

Corylus avellana, Ulmus.

Orthotylus diaphanus К b m.

Gatunek podawany tylko z Salix (24, 39).
Salix.

Malacocoris chlorisans P n z.

Trzyma się drzew liściastych, najczęściej Alnus, a z krzewów Co
rylus (2, 15, 24, 27, 39).

Ainus, Betula, Carpinus, Corylus, Corylus avellana, Fraxinus, Pirus malus, Po
pulus, Quercus, Tilia, Ulmus.

Harpocera thoracica Fall.

Najczęściej występuje na dębach (2, 16, 24, 32).
Betula, Corylus, Crataegus, Juniperus, Quercus, Salix.

X
Phylus coryli L.

Najczęściej występuje na Corylus (2, И, 24, 32, 39).
Corylus, Corylus avellana, Fraxinus, Quercus, Salix.

Plesiodema pinetellum Z e 11.

Najczęściej podawany z różnych gatunków sosny (2, 24, 27).
Larix europaea, Piceä* excelsa, Pinus, Pinus halepensis, Pinus silvestris, Quer

cus, Salix.
Psallus ambiguus Fall.

Najczęściej występuje na Alnus (2, 11, 24, 27).
Ainus, Betula, Carpinus, Crataegus, Fagus, Picea excelsa, Pirus, Quercus, Salix.

Psallus betuleti Fall.

Najczęściej występuje na Hetula (2, 15, 24, 27) i Alnus (2, 15, 24). 
Alnus, Betula, Betula alba, Pinus, Salix.
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Psallus obscurellus Fali.

Najczęściej występuje na Pinus (2, 24, 27) i w ogóle woli iglaste 
drzewa i krzewy.

Juniperus communis, Picea excelsa, Pinus, Pinus silvestri's, Populus tremula.

Psallus vittatus F i e b.

Podawany tylko z modrzewi (22, 24).
Larix, Larix europaea.

Psallus variabilis Fall.

Najczęściej występuje na dębach (2, 11, 24, 26).
Acer, Alnus, Carpinus, Crataegus, Fagus, Fraxinus, Pirus, Prunus, Quercus, Tilia.

Psallus quercus К b m.

Mieszkaniec dębów (2, 19, 24).
Larix, Prunus spinosa, Quercus.

Psallus scholtzi F i e b.

Najczęściej występuje na Alnus (24, 28).
Alnus, Fraxinus, Salix purpurea.

Psallus falleni Reut.

Występuje na drzewach liściastych najczęściej na Betula, Quercus 
Acer (24, 39).

Acer, Alnus, Betula, Betula verrucosa, Lonicera, Quercus, Salix.

Psallus roseus F.

Występuje na drzewach liściastych, najczęściej na Salix (24, 39) 
i Alnus (24).

Alnus, Corylus, Quercus, Salix.

Psallus diminutus К b m.

Występuje na dębach (2, 11, 24).
Quercus.

Psallus luridus Reut.

Najczęściej występuje na Larix (2, 23, 24).
Larix Larix europaea, Picea excelsa.
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Psallus vitellinus S c h 11 z.

Najczęściej występuje na Larix (15, 24) i Pinus (15, 24).
Abies excelsa, Abies pectinata, Larix, Larix europaea, Larix sibirica, Picea excelsa,

Pinus silvestris.
Psallus salicellus M ey D.

Najczęściej występuje na Corylus (2, 22, 24, 28).
Ainus, Betula, Corylus, Salix.

Atractotomus mali M e у D.

Najczęściej podawany z Pirus (2, 24) osobiście miałem z Picea 
excelsa i Quercus pedunculata (32).

Crataegus, Picea excelsa, Pirus, Pirus malus, Prunus, Quercus pedunculata.

Atractotomus oculatus К b m.

Występuje na drzewach szpilkowych (21, 24). Za mało jest danych, 
aby ustalić, jakie drzewo woli.

Abies, Picea excelsa, Pinus.

Atractotomus magnicornis Fali.

Najczęściej występuje na jodle (Abies)) — (2, 22, 24) i sośnie (2, 24. 
27, 28).

Abies, Abies alba, Larix, Picea excelsa, Pinus, Pinus silvestris, Salix.

Criocoris nigripes F ixe b. (?)
O tym gatunku jest mało danych, podaję go więc w tym wykazie 

tylko prowizorycznie.
Salix purpurea.

Microsynamma bohemani Fali.

Występuje na różnych gatunkach Salix (2, 24, 27, 39).
Salix, Salix alba, Salix lapponica, Salix purpurea, Salix repens.

Campyloma annulicornis Sign.
Podawany jest tylko z Salix (24, 39).
Salix alba.

Sthenarus roseri H. S.

Występuje tylko na Salix (24, 39).
Salix, Salix alba.

Sthenarus rotermundi S c h o 11 z.

Najczęściej występuje na różnych gatunkach Populus (2, 19, 39). 
Alnus, Alnus glutinosa, Populus, Populus alba, Populus conescens.
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TINGIDAE

Physatochila dumetorum H. S.

Najczęściej obserwowano go na Primus domestica (2. 24, 39), Prunus 
padus (2, 24), i Primus spinosa (2, 24).

Crataegus, Crataegus monogyna, Crataegus oxyacantha, Pirus, Pirus tnalus, Pirus 
communis, Prunus domestica, Prunus padus, Prunus spinosa, Salix caprea.

Physatochila quadrimaculata Wolff.

Występuje najczęściej na Ainus (2, 24), Pints malus (2, 39>.
Ainus, Ainus glutinosa, Ainus montana, Pirus communis, Pirus malus, Populus tre-

mula, Sorbus.
ARADIDAE

Aradus cinnamomeus Pnz.

Życie tego gatunku związane jest z sosną, najczęściej Pinus silve- 
vestris (29, 32).

Ainus, Betula, Fagus, Juniperus, Larix europaea, Picea excelsa, Pinus, Pinus sil- 
vestri, Pinus rigida, Pinus banksiana.

Aradus depressus F.

Najczęściej zbierany z Retula (2, 9, И, 24, 26, 27, 28, 32) i Eagus 
(2, 10, 24, 26).

Betula, Betula verrucosa, Carpinus, Carpinus betulus, Fagus, Pinus silvestris, 
Platanus orientalis, Populus tremula, Salix, Ulmus.

Aradus truncatus Fieb.

O tym gatunku jest mało danych. Trzyma się on drzew liściastych 
(21, 24).

Acer, Quercus.
Aradus erosus Fali.

Najczęściej podawany ze świerku (6, 24).
Abies, Fagus, Picea excelsa.

Aradus lugubris Fali.

Najczęściej łowiono go na sośnie (6, 24).
Juniperus, Juniperus pseudosabina, Picea excelsa, Pinus, Pinus silvestris.

Aradus betulinus Fali.

Najczęściej podawany ze świerku (6, 24, 28).
Fagus, Larix, Picea, Picea excelsa.

t
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Aradus riigellus К i r i t s c h.

Podany tylko z Quercus przez Kiritschenko. który miał okazy 
z Puław (7).

Aradus corticalis L.

Najczęściej podawany z dębu (9, 24, 28), często łowiono go na Pinus 
silvestris (24, 32).

Fagus silvatica, Larix, Picea, Picea excelsa, Finus, Pinus silvestris, Quercus, Salix.

Aradus corticalis v. annulicornis F.

Najczęściej występuje na dębach.
Fagus, Quercus.

Aradus crenatus S a y.

Najczęściej występuje na Fagus (6, 9, 24).
Abies pectinata, Betula, Carpinus, Crataegus, Fagus, Pinus, Quercus, Salix.

Aradus pictus Bär (syn. A. varius Fall.

Najczęściej podawany ze świerku (6, 24, 28, 32).
Abies, Betula alba, Picea excelsa.

Aradus betulae L.

Najczęściej występuje na brzozach (2, 11, 24, 32) i na buku (9, 18, 
24, 25).

Abies, Alnus, Betula, Carpinus betulus, Fagus, Fagus silvatica, Picea excelsa, 
Pirus, Pirus malus, Salix, Ulmus.

DYSODIIDAE 

Mezira tremulae Germ.

Występuje na drzewach liściastych, najczęściej łowiono go na topoli 
i osice (6, 24).

Abies, Acer, Betula, Fagus silvatica, Fraxinus excelsior, Populus, Populus tremula, 
Quercus, Tilia.

Aneurus laevis F.

Najczęściej notowany na brzozach i dębach (2, 6).
Betula alba, Carpinps, Carpinus betulus, Fagus, Fagus silvatica, Picea, Quercus,

Salix, Taxus.
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MYODOCHIDAE

Ischnorrhynchus resedae P n z. ' ■ •

Najczęściej podawany z brzozy (2, 11, 24, 27, 28), osobiście łowiłem 
go w ilościach większych na grabach (32).

Abies alba, Alnus, Alnus glutinosa, Betula, Betula verrucosa, Carpinus betulus, 
Corylus avellana, Juniperus communis, Picea excelsa, Pinus, Pinus silvestris, Pirus 
malus, Populus pyramidalis, Quercus pedunculata, Salix aurita, Tilia.

Oxycarenus modestus Fall. (?)

Podawany częściej z Alnus (24, 28), lecz z powodu małej ilości da
nych o nim, prowizorycznie tylko zaliczam go do gatunków drzewnych.

Alnus, Quercus.
Gastrodes abieturn В e r g r.

Najczęściej podawany ze świerku (11, 16, 28, 32).
Abies alba, Fagus, Juglans, Picea excelsa, Pinus mughus, Pinus silvestris. 

Gastrodes grossipes D e G.

Występuje na modrzewiu, na którym obserwowałem całkowity jego 
rozwój. Na innych drzewach występuje rzadziej (32).

Abies alba, Betula, Fagus, Larix europaea, Larix polonica, Picea excelsa, Pinus 
nigra, Pinus montana, Pinus silvestris, Platanus, Sorbus aucuparia.

COREIDAE

Gonoceris juniperi H. S.

Podawany tylko na jałowcu (3).
Juniperus.

Gonocerus acuteangulatus G o e z e.

Najczęściej podawany z dębu (24, 27, 28). Nie mam pewności, czy 
należy go zaliczyć do drzewnych.

Juniperus, Quercus.
PENTATOM1DAE 

Chlorocbroa juniperina L.

Najczęściej występuje na Juniperus communis (11, 22, 25, 26, 28, 32, 
34, 37).

Alnus, Corylus avellana, Juniperus communis, Juniperus, Persica vulgaris, Pinus 
silvestris, Prunus, Salix.
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/
Chlorochroa pinicola M u 1 s.

Najczęściej podawany z sosny (9, 24. 28).
Abies, Juniperus, Picea excelsa, Pinus.

Piezodorus lituratus F.

Najczęściej łowiony na brzozie (2, 34, 26, 27, 28, 32).
Alnus glutinosa, Betula, Betula verrucosa, Crataegus, Fagus silvatica, Quercus, 

Pinus, Salix.
Pentatoma rufipes L.

Najczęściej występuje na dębach (2, 9, 24, 26, 27, 28, 32, 35, 37). 
Na Pomorzu (Kościerzyna) spotykałem w dużych ilościach na buku.

Acer platanoides, Alnus, Alnus glutinosa, Betula, Betula verrucosa, Carpinus be
tulus, Corylus, Crataegus, Fagus, Fraxinus, Fraxinus excelsior, Juniperus communis, 
Picea excelsa, Populus, Populus tremula, Quercus, Quercus pedunculata, Salix, Sorbus 
aucuparia, Tilia, Tilia platyphyllos, Ulmus.

Acanthosoma haeniorrlioidale L.

Najczęściej podawany z brzozy (2, 28, 32), chociaż występuje i na 
innych drzewach liściastych, na przykład na topoli (2, 26), dębie (2, 11,32), 
a w Białowieży w ilościach dużych łowiłem go na grabach (35), chociaż 
na tym drzewie dotąd nie był notowany.

Acer, Betula, Betula verrucosa, Carpinus betulus, Corylus, Crataegus, Fagus, Po
pulus, Populus tremula, Prunus padus, Quercus, Salix, Salix caprea, Sorbus.

Elasmosthetus intersiinctus L.

Najczęściej występuje na brzozach (2, 9, 16, 27, 32, 35).
Abies, Alnus, Betula verrucosa, Carpinus betulus, Corylus, Corylus avellana, Cra

taegus, Fagus, Juniperus, Quercus, Quercus pedunculata, Picea excelsa, Populus, Po
pulus tremula, Salix repens, Tilia.

Elasmucha lerrugata F.

Gatunek ten występuje głównie na krzewach takich jak Vaccinium 
myrtillus, Ribes, których jagodami się żywi. Na tych roślinach hodowa
łem go i zbierałem w ilościach bardzo dużych (35).

Abies alba, Betula, Betula alba, Betula verrucosa, Corylus, Crataegus oxyacantha, 
Picea excelsa, Ribes alpinum, Ribes grossularia, Rubus, Quercus, Vaccinium myrtillus.

Elasmucha tieberi Jak.

Najczęściej występuje na brzozach (2, 11, 21, 24, 27, 35, 37).
Alnus, Alnus glutinosa, Betula, Carpinus betulus, Corylus, Pinus, Pirus‘aucuparia, 

Pirus malus, Populus alba, Populus tremula.
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Elasmucha grisea L.

Występuje na drzewach liściastych, najbardziej łubianą rośliną jest 
brzoza (24, 32, 35, 39).

Abies alba, Alnus glutinosa, Betula, Betula verrucosa, Carpinus betulus, Corylus 
avellana, Fagus silvatica, Juniperus, Juniperus communis, Larix europaea, Picea excelsa 
Pinus silvestris, Populus, Populus tremula, Quercus pedunculata, Salix, Tilia.

Cyphos tethus tristriatus F.

Najczęściej występuje na jałowcu (2, 11, 26, 28, 32).
Abies, Alnus glutinosa, Betula, Juniperus, Juniperus communis, Larix, Pinus sil

vestris, Populus, Taxus baccata.

Pinthaeus sanguinipes F.

O tym gatunku jest mało danych. Są wzmianki (24), że na drzewach 
i krzewach poluje on na inne owady, lub, że był zbierany z krzaków na 
brzegach lasu dębowego (27). Osobiście nie łowiłem go.

Alnus.
Arma custos F.

Najczęściej występuje na Alnus glulinosa (24, 27, 28, 32, 35, 39), gdzie 
poluje na inne owady. Często podawany był z Hetula (24, 28, 32, 39).

Alnus, Alnus glutinosa, Betula, Betula verrucosa, Corylus, Corylus avellana, Picea 
excelsa, Pinus, Pinus silvestris, Quercus, Quercus pedunculata, Salix caprea.

Troilus luridus F.

Gatunek drapieżny, polujący na inne owady na różnych drzewkach, 
najczęściej podawany z wierzb, brzozy i leszczyny (2, 8, 25, 31, 32, 39).

Abies, Acer dasycarpum, Alnus, Alnus glutinosa, Betula, Carpinus, Corylus, Co
rylus avellana, Crataegus, Fagus, Fagus silvatica, Fraxinus, Larix, Pinus silvestris, 
Pirus malus, Populus alba, Populus tremula, Quercus, Quercus pedunculata. Salix.

Sehirus bicolor L. (?)

Podany przez Wagnera (39) z „wszelkich krzewów“ i z sosny. 
Możliwe, że jest częściowo drzewny.

Pinus.

»
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РЕЗЮМЕ

Пользуясь собственными наблюденями а также литературными 
даными относително биологии насекомых отряда Hemiptera - Hełerop- 
łera, автор в своей работе пробует установить биологическую связь 
между этими насекомыми и деревьями и кустарниками.

Результаты своих исследований автор представляет в главе 
„Список видов клопов жителей деревьев и кустарников“ (стр. 69).

В этой главе указаны растения на которых автор встречал или 
собирал клопы Подчеркнуты растения состоящие главным место
нахождением отдельных видов клопов в связи с их питанием этими 
растениями или поисками пйщи на даных деревьях и кустарниках, 
в случаях, когда клопы ведут хищнический образ жизни.

Список этот является сводкой древесных клопов, жизнь которых 
связана с деревьями и кустарниками.

Знаком вопроса (?) обозначены те виды, о которых автор не 
решается утверждать, что они принадлежат к фауне древесных 
растений, так как не имеется достаточных сведений относительно 
их биологии.

В своей работе автор учитывает только клопы встречающиеся 
на территории Польши. Возможно, что списком объяты не все виды 
живущие на деревьях и кустарниках; возможно что дальнейшие 
исследования дадут больше фактического материала относительно 
этих насекомых — тогда быть может, некоторые виды нужно будет 
изъять из этого списка а иные добавить; однако автор решается 
пока опубликовать это предварительное сообщение.
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SUMMARY

The author, on the basis of many years of research-work on the 
biology of the Hemiptera—Heteroptera, as well as on the basis of the 
available literature, attempts to establish which Heteroptera species en
countered in Poland may be classified into the group of permanent inhabi
tants of the trees and shrubs.

The results of his research-work are presented in the chapter „A sy
stematic survey of species" pa^e 69 comprissing a list of plants on which 
the respective species were collected, and adnotating their chief host.

The ecological pertaining of species marked with a question mark „?“ 
is uncertain, and they have been placed in this survey by the author pro

visionally, till more exhaustive and detailed biological data will be 
available.

The author makes it clear, however, that the presented list of arboreal 
Hemiptera—Heteroptera should by no means be regarded as a complete 
°ne, as after closer investigation some of the species will have to be 
deleated, whereas some other included, into the list of inhabitants of 
the trees.
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